
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/00374 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2019/DD/00374 
 Del: 21/02/2019 
 Esecutivo da: 21/02/2019 
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Impianti Elettrici Speciali - Sistemi Telematici 

 
 
 
OGGETTO:  
Servizio di manutenzione del sistema di videosorveglianza Fontana del Nettuno - Anno 2019 - 
Persafe – Approvazione Progetto S0219/2019 ed Affidamento  Impresa PERSAFE s.r.l.   ed 
impegno spesa CIG ZEA26AAF48  
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA P.O. IMPIANTI ELETTRICI SPECI ALI - SISTEMI TELEMATICI 

Premesso che: 
• il Consiglio Comunale, in data 21 dicembre 2018, ha approvato la Deliberazione n° 72/2018, avente ad 

oggetto: “Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al Dup - 
bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti”; 

• la Giunta Comunale, in data 18 aprile 2018, ha approvato la Deliberazione n° 2018/G/00140 avente ad 
oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020”;  

 

• che con Determinazione Dirigenziale n. 2017/9802 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore della 
Direzione Servizi Tecnici all'adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili sui 
capitoli di propria competenza del bilancio ordinario; 

Tenuto conto che: 

 

- l’amministrazione comunale ha installato un sistema di videosorveglianza intelligente a tutela della 
Fontana del Nettuno, opera di Bartolomeo Ammannati, posta in Piazza della Signoria a Firenze. 

- tale misura si è resa necessaria per la palese insufficienza del precedente sistema installato, che non si 
è rivelato sufficiente ad impedire gli atti vandalici perpetrati in passato, anche con danni purtroppo 
significativi all’opera d’arte in parola; 

- il nuovo sistema, altresì, elabora i flussi video, reperiti dalle telecamere poste intorno all’opera, che 
vengono analizzati da specifici algoritmi di elaborazione di immagini, in modo tale che il sistema sia 
in grado di rilevare automaticamente la presenza di persone in aree non consentite, documentare 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/00374 

 

l’avvenuta intrusione ed attivando un avviso acustico e luminoso, come deterrente, inviando 
contemporaneamente un segnale di allarme al posto di guardia del Corpo di Polizia Municipale, per 
un eventuale intervento; 
 

Si rende, quindi, indispensabile predisporre di un nuovo servizio di manutenzione a partire dalla data di 
esecutività del presente atto fino al 31 dicembre 2019 per la manutenzione del sistema di videosorveglianza 
descritto; 

Vista, pertanto, la relazione tecnica, predisposta dai tecnici della Direzione Servizi Tecnici - P.O. IMPIANTI 
ELETTRICI SPECIALI - SISTEMI TELEMATICI e sottoscritta dal Responsabile del Procedimento del 
servizio, P.I. Valter Masini, relativa allo svolgimento del servizio di manutenzione del sistema di 
videosorveglianza Fontana del Nettuno - Anno 2019  (allegato informatico quale parte integrante del presente 
atto) in cui si dichiara che:  

- trattandosi di un sistema software personalizzato e sviluppato dal Dipartimento di Ingegneria 
dell’Informazione dell’Università di Siena, realizzato nell'ambito della ricerca universitaria da due dottorandi, 
i quali dopo aver realizzato il sistema innovativo e dopo aver conseguito il dottorato, hanno loro stessi, costruito 
un'impresa Spin-off, mediante la creazione della società PerSafe S.r.l., acquisendo le licenze software del 
sistema, rilasciate dall'Università di Siena; 

 

- in merito a quanto sopra dichiarato  il servizio di manutenzione del sistema di protezione della fontana del 
Nettuno deve essere affidato alla società PerSafe, ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.lgs 50 del 18 aprile del 
2016 secondo quanto indicato nel documento a contrarre, allegato integrante, in quanto sussistono ragioni 
attinenti alla tutela dei diritti esclusivi, essendo la Società PerSafe realizzatrice del sistema e detentrice delle 
licenze software; 

- la spesa necessaria per l’espletamento del servizio ammonta a complessivi € 10.370,00, compreso I.V.A., 
come da offerta dell’impresa PerSafe s.r.l., allegato integrante, articolati secondo il Quadro Economico che 
segue: 

CIG ZEA26AAF48 

 24675 

importo servizio  € 8.500,00 

I.V.A. su lavori (IVA % 22,00) € 1.870,00 

importo prenotato nel capitolo € 10.370,00 

- l’offerta è ritenuta congrua;  

- non risultano attivate convenzioni CONSIP e MEPA; 

Preso atto dei controlli positivi esperiti sulla ditta aggiudicataria; 

Visto, altresi, il documento a contrarre con il quale il Responsabile Unico del Procedimento MASINI VALTER 
dispone, per l'esecuzione degli interventi di cui trattasi, l'affidamento diretto ricorrendo allo strumento della 
procedura negoziata di cui all'art. 9, comma 2 , del d.lgs. 18.4.2016 n. 50, in quanto sussistono ragioni attinenti 
alla tutela dei diritti esclusivi, essendo la società Persafe realizzatrice del sistema e detentrice delle licenze 
software; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/00374 

 

Tenuto conto che la spesa complessiva di € 10.370,00 graverà sul capitolo n. 24675 di bilancio corrente anno 
2019; 

Preso atto, altresì, della dichiarazione, contenuta nel documento a contrarre, allegato integrante,  del 
Responsabile del Procedimento MASINI VALTER in merito alla non sussistenza del conflitto di interessi del 
RUP stesso nei confronti dell'aggiudicatario  del servizio e dell'oggetto dell'affidamento; 

Dato atto che le copie informatiche dei documenti, allegati quali parti integranti al presente provvedimento, 
relazione tecnica, capitolato speciale descrittivo prestazionale, documento a contrarre, offerta impresa sono 
conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

• Visto l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 
• Visto il D. lgs. n. 50/2016; 
• Visto l'art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze; 
• Visto il vigente Regolamento sui contratti; 
• Visto l'art. 13 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;  

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

• di affidare direttamente, l'esecuzione  del servizio di cui trattasi all'Impresa PerSafe s.r.l. CIG 
ZEA26AAF48 (Codice Beneficiario n. 44449) per l’importo complessivo di € 8.500,00 oltre I.V.A.; 
l'affidamento viene fatto sulla base dell'offerta e del capitolato speciale descrittivo prestazionale, 
allegati interganti;  il servizio di manutenzione decorre a partire dalla data di esecutività del presente 
atto ed avrà durata fino al 31 dicembre 2019; 

• di dare atto che il Quadro Economico della spesa risulta essere quello descritto in narrativa che qui si 
intende espressamente richiamato; 

• di impegnare la somma complessiva di € 10.370,00 a favore dell’impresa aggiudicataria (servizio 
compreso I.V.A.) assumendo il relativo impegno di spesa a valere sul capitolo 24675 di bilancio 
corrente anno 2019 e come da aspetti contabili del presente provvedimento; 

• di dare atto della dichiarazione del Responsabile del Procedimento P.I. MASINI VALTER, di cui al 
documento a contrarre, allegato integrante  in merito alla non sussistenza del conflitto di interessi del 
RUP stesso nei confronti dell'aggiudicatario  del servizio e dell'oggetto dell'affidamento; 

• di dare atto che il Responsabile del Procedimento del servizio in questione è il P.I. MASINI VALTER. 

  

 

 

 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- DOCUMENTO A CONTRARRE, OFFERTA IMPRESA 
- CAPITOLATO SPECIALE, RELAZIONE TECNICA 
 
 
Firenze, lì 21/02/2019 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Valter Masini 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/00374 

 

 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 24675 0 19/003051 00 10370 
      

 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 21/02/2019 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  

 
 
  
  
  
  

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


